

2018

PSYCHOLOGY – GENERAL

Paper : GE/CC-1

Full Marks : 50

*Candidates are required to give their answers in their own words
as far as practicable.*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।

- ১। নীচের প্রশ্নগুলির মধ্য থেকে *যে-কোনো দুটি* সম্পর্কে সংক্ষিপ্ত টীকা লেখো : ৫×২
- (ক) জৈবিক প্রেষণা
- (খ) পর্যবেক্ষণ শিখন
- (গ) স্মৃতির প্রক্রিয়ার ধাপগুলি
- (ঘ) মনোবিজ্ঞানের স্কোপ বা পরিধি।
- ২। নিম্নলিখিত প্রশ্নগুলির মধ্য থেকে *যে-কোনো একটি*-র উত্তর দাও :
- (ক) প্রত্যক্ষ কাকে বলে? প্রত্যক্ষ সুবিন্যস্তকরণের সূত্রগুলি কী? ২+৮
- (খ) 'বুদ্ধি'-র সংজ্ঞা দাও। স্পিয়ারম্যান-এর দ্বি-উপাদান তত্ত্বের মূল বক্তব্য কী? সংক্ষেপে লেখো। ৩+৭
- (গ) পর্যবেক্ষণ পদ্ধতি কাকে বলে? এর প্রকারগুলি কী কী? এর উপযোগিতা ও অনুপযোগিতাগুলি সংক্ষেপে লেখো। ৩+৪+৩
- ৩। *যে-কোনো দুটি* প্রশ্নের উত্তর দাও :
- (ক) প্রক্ষোভের সংজ্ঞা দাও। প্রাথমিক প্রক্ষোভগুলি কী কী? আবেগের শারীরবৃত্তীয় সহসম্পর্কগুলি পরীক্ষামূলক প্রমাণসহ লেখো। ২+৩+১০
- (খ) অ্যাটকিনসন শিফ্রিন-এর স্মৃতির মডেলটি উপযুক্ত চিত্র সহকারে আলোচনা করো। তথ্য প্রক্রিয়াকরণ বলতে কী বোঝো? ২+১০+৩
- (গ) বিজ্ঞান হিসাবে মনোবিজ্ঞান—বিভিন্ন দৃষ্টিকোণ থেকে আলোচনা করো। ১৫
- (ঘ) স্কিনার প্রবর্তিত অপারেট কন্ডিশনিং সম্পর্কে সংক্ষেপে আলোচনা করো, পরীক্ষামূলক প্রমাণ সহকারে। ১৫

Please Turn Over

[English Version]

The figures in the margin indicate full marks.

1. Write short note on **any two** of the following : 5×2
 - (a) Biogenic motives
 - (b) Observational learning
 - (c) Steps of memory process
 - (d) Scope of psychology.

 2. Answer **any one** of the following :
 - (a) Define Perception. What are the different laws of perceptual organization? 2+8
 - (b) Define intelligence. What is the main view of Spearman's two factor theory? Write in brief. 3+7
 - (c) Define observation method. What are the types? Write its merits and demerits in short. 3+4+3

 3. Answer **any two** of the following :
 - (a) Define Emotion. What are the primary emotions? Write down the physiological correlates of emotions with experimental evidences. 2+3+10
 - (b) With proper diagram discuss the Atkinson-Shiffrin Model of memory. What do you understand by Information Processing? 2+10+3
 - (c) Psychology a science — discuss from different point of view. 15
 - (d) Discuss briefly the operant conditioning proposed by Skinner, with experimental evidence. 15
-